扬州市市直初中学校教师和校长交流管理办法（试行）

为加强市直初中教师队伍建设，进一步优化校长和教师配置，推进市直初中优质均衡发展，根据《省政府关于深入推进义务教育优质均衡发展的意见》（苏政发〔2012〕148号）和省教育厅等5部门《关于进一步推进义务教育学校教师和校长交流工作的意见》（苏教人〔2012〕19号）等文件精神，结合市直初中学校实际，现就建立市直初中学校校长和教师交流管理机制提出如下试行办法。

一、指导思想
坚持党的十八大和十八届三中全会精神为指导，以促进初中学校优质均衡发展、全面提高教育教学质量为目标，建立健全市直初中学校教师和校长交流制度，进一步均衡配置市直初中学校人力资源，扎实推进学校管理创新，为办好每一所学校、成就每一位教师、发展每一个学生提供有力保障。
二、基本原则

1. 坚持全面发展的原则。交流要有利于优化学校岗位设置与人员结构，有利于学校特色发展与优质均衡，有利于教师个体专业成长。

2. 坚持有序交流的原则。交流要对照条件，按照比例，把握层次，确定学科，采取双向选择的交流方式，定期进行。

3. 坚持行政主导的原则。交流坚持教育行政部门主导，交流学校配合，交流对象参与，结合学校教育教学工作实际，适当考虑交流对象个人意愿。

三、范围对象

1. 交流范围

交流对象在市直公办初中学校范围内异校流动，每年一次。
2. 交流对象
（1）在同一所学校连续任教满6年、离法定退休年龄在10年及以上的初中学校教师（年龄计算的截止时间为退休前1年的12月31日）；

（2）在同一所学校任职满10年的初中学校校长（副校长）。

鼓励不在上述条件范围内的教师和校长参与交流。

四、交流程序

1. 基础调查

每年5月，市直公办初中学校将当年符合交流条件的教师花名册报送市教育局人事处。
2. 分解指标

市直公办初中骨干教师和其他教师的交流指标于每年6月分解到学校，交流比例逐步达到省定标准。

3. 人选产生
各校要根据分解的指标，认真制订教师交流工作方案，积极组织教师填写《扬州市市直初中教师交流登记表》，凡符合交流条件者都必须填写，通过自荐和学校推荐相结合的形式，确定当年交流的人选。
4. 组织双选

7月初，市教育局组织参加交流的学校和教师进行双向选择，没有达成双选意向的，由市教育局指定交流学校。校级领导、中层干部的交流由市教育局根据工作需要统筹安排。
5. 异校流动

7月底，市教育局办理流动手续，将流出人员安排至流入学校工作，人事工资关系随工作单位的变化转至流入学校。
五、交流管理

1. 岗位聘任
流动人员实行岗随人动，流入学校按流动人员原单位岗位等级聘任，相应的等级岗位由流出学校划至流入学校。

2. 选拔任用
选拔校级领导时，流动情况将作为重要依据之一。确定青年后备干部时，一般应有在2所以上学校任职经历。
3. 奖惩管理
教师和校长在晋职晋级、评选市级以上综合表彰奖励以及申报特级教师、名校长、市级骨干教师等称号时，一般须有2所以上学校的任职经历。对积极参加交流，交流期间工作业绩显著的教师，在选拔任用、评先评优、业务进修、出国培训等方面予以优先考虑。
无特殊原因，拒不接受交流安排的，给予待岗处理、免除职务直至按规定解除聘用合同。
六、组织领导和保障措施

1．加强宣传，营造良好氛围。实施市直初中教师和校长交流，是加强市直初中校长和教师队伍建设的一项重大举措。各校要统一思想，加强宣传，提高认识，从贯彻落实科学发展观、促进教育公平、构建和谐社会的高度，充分认识初中学校校长和教师交流工作的重要意义，形成积极参与交流的良好氛围。

2．加强领导，精心组织实施。教师、校长交流工作涉及面广、政策性强，各有关学校务必高度重视，切实加强对交流工作的组织领导，根据本试行办法规定和本校的实际情况，精心制定方案，认真组织实施，落实到位。各学校要主动关心交流教师的思想情况和生活状况，努力帮助他们解决工作、学习和生活中的困难，解除后顾之忧，使他们能及早适应环境，做好教育教学工作。

3．加强考核，规范操作过程。校长和教师流动管理是优化队伍结构、均衡资源配置的一项正常性、基础性工作。各学校要严肃纪律，落实责任，执行政策，规范操作，确保此项工作顺利进行。各校交流工作情况列入学校年终考评的重要内容。

本试行办法自颁布之日起执行。
PAGE
1